

# Major Events organized by NSS in the year 2012-2013

## Mera Vote Mera Desh : (15-08-2012 -15-09-2012)

To make the youth aware about the democratic institutions and their participation in democratic process, National Service Scheme of Guru Jambheshwar University of Science & Technology launched a drive for helping the students for making their votes identity cards in coordination with district administration Hisar. NSS volunteers sensitized the students and provide all the required information to fill the voter identity forms (Form-6) and helped 1400 students in making voter identity cards. NSS Volunteers organized cultural activities, skits, seminars to create the awareness among youth for the importance of vote. Dr. M.L. Ranga, Vice Chancellor of the university highlights the relevance of vote in Indian democracy.



## Tree plantation: 23-08-2012

NSS volunteers helped in the plantation in the university campus. The basic objective of the programme was to sensitize the students towards environmental concerns, to inculcate the value of organizational commitment and WE feeling and ultimately to make the campus green. Various kinds of plants have been planted by the students in the university campus.



## **Pre –Republic Day Screening Camp (14-09-2012)**

NSS organized Pre-Republic Day Parade screening camp for this region at Guru Jambheshwar University of Science & Technology, Hisar on 14 September 2012. NSS youth officer Dr.( Mrs.) Harinder Kaur from NSS regional centre Delhi, state liaison officer Dr. Charanjeet Kaur helped in the screening of NSS volunteers for pre-republic –Day parade.

## **NSS Day celebration (24-09-2012)**

National Service Scheme celebrated NSS day on 24-09-2012. A cultural programme was organized on this occasion by NSS volunteers for highlighting the relevance of NSS in the society. Hisar range I.G. Mr. Arshinder Singh Chawla as chief guest of the occasion sensitized the youth towards the relevance of discipline in life. He also highlighted that moral values play significant role in the smooth functioning of society. Dr. M.L. Ranga, Vice-chancellor said that self-extension is must in nation building. Dr. Sandeep Rana, Programme Coordinator, NSS emphasized the role of NSS in inculcating human values of sharing, empathy and we feeling among youth.



# मर्यादाएं कानून से भी बड़ी हैं : आईजी



जीजेयू की राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई के तहत आयोजित कार्यक्रम में मुख्य अतिथि हिसार पुलिस रेंज के आईजी अरशिन्द्र सिंह चावला को स्मृति चिन्ह भेंट करते विवि के कुलपति डॉ.एमएल रंगा। उनके साथ डीन एकेडमिक अफेयर्स प्रो. एमएस तुरान, डीन स्टूडेंट्स वेलफेयर प्रो. कुलदीप बंसल एवं राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई के प्रभारी डॉ. संदीप राणा।

भास्कर न्यूज़ | हिसार

बजाय राष्ट्रहित की सोचें तभी देश महान बनेगा।

जीजेयू की राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई ने सोमवार को एनएसएस दिवस के उपलक्ष्य पर सांस्कृतिक समारोह का मनाया गया। समारोह के मुख्यातिथि हिसार रेंज के आईजी अरशिंद्र सिंह चावला रहे। ओलंपियन मुक्केबाज जयभगवान व विवि के कुलपति डॉ.एमएल रंगा उपस्थित रहे। आईजी अरशिंद्र सिंह चावला ने कहा कि मर्यादाएं कानून से बड़ी हैं। दुर्भाग्य से हमारे देश में ये दोनों ही टूट रही हैं। मर्यादाओं का ख्याल नहीं रखा जाता। कानून का भय नहीं रहा है। अनुशासन के मामले में हमारा देश कई देशों से पीछे है। कुलपति डॉ. एमएल रंगा ने कहा कि स्वयं हित की

ओलंपियन मुक्केबाज जयभगवान ने कहा कि जो करो वो शिदत से करो सफलता जरूर मिलेगी। विवि की राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई के प्रभारी डॉ. संदीप राणा ने 27 सितंबर को एनएसएस इकाई की ओर से प्रस्तावित रक्तदान शिविर में बढ़चढ़ कर भाग लेने का आह्वान किया। इस अवसर पर एनएसएस इकाई के स्वयंसेवकों की ओर से देशभक्ति व सामाजिक मुद्दों से जुड़े सांस्कृतिक कार्यक्रम प्रस्तुत किए। इस अवसर पर डीन एकेडमिक अफेयर्स प्रो. एमएस तुरान, डीन स्टूडेंट्स वेलफेयर प्रो. कुलदीप बंसल, डीन ऑफ मीडिया स्टडीज प्रो.मनोज दयाल उपस्थित रहे।

## State Level Blood Donation Camp (27-09-2012)

National Service Scheme of Guru Jambheshwar University of Science & Technology, Hisar organized a state level blood donation camp on Thursday on the occasion of Shahid-a-Azam Bhagat Singh birthday in Teaching Block-7 of the University. Dr. M.L. Ranga, Vice-Chancellor of the University inaugurated the camp. Prof. R.S. Jaglan, Registrar of the University was also present there. Dr. Sandeep Rana, Coordinator of the National Service Scheme donated the first unit in the camp. Total 1109 blood units were donated among them girls donor were 390. An exhibition on the life sketch of freedom fighters was also the part of the occasion. The students of 22 institutions apart from Guru Jambheshwar University of Science & Technology, Hisar actively participated in the camp. Dr. N.K. Bhatia, a 216 time blood donor was the special guest on this occasion. Dr. Ranga motivated the donors and said that blood donation is the great act of charity. Blood donation saves the life of needy. It gives the message of equality. It helps to enhance awareness in the remote areas. Dr. Sandeep Rana Coordinator of the National Service Scheme said that the key objective of the programme was to inculcate the positive emotions among youth along with the awareness of blood donation.





हिसार, 28 सितंबर 2012

## जागरण सिटी हिसार

# गुजवि में हुआ रिकार्ड रक्तदान

भगत सिंह की जयंती पर पूर्व के 1022 की जगह 1109 रक्तदाताओं ने किया रक्तदान



हिसार : पोस्टर प्रदर्शनी का अवलोकन करते कुलपति डा.एम.एल. रंगा, कुलसचिव प्रो. आर.एस. जागलान एवं अन्य।



हिसार : रक्तदाताओं का हीसला बढ़ते विश्वविद्यालय के कुलपति डा.एम.एल. रंगा, कुलसचिव प्रो. आर.एस. जागलान एवं अन्य।

जागरण संगठन, हिसार : राष्ट्रीय सेवा योजना की हिसार इकाई द्वारा बुधवार को गुरु जम्भेश्वर विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय शहीद-ए-आजम भगतसिंह की जयंती के उपलक्ष्य में प्रदेश स्तरीय दूसरे रक्तदान शिविर का आयोजन किया गया। 1109 युवाओं ने रक्तदान किया। बुधवार को आयोजित किए गए शिविर में विश्वविद्यालय की राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई द्वारा आयोजित स्वयं के पहले शिविर का रिकार्ड तोड़ दिया।

शिविर का उद्घाटन विश्वविद्यालय के कुलपति डा.एम.एल. रंगा ने किया। इस मौके पर विश्वविद्यालय के कुलसचिव प्रो. आर.एस. जागलान, राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई के संयोजक डा. संदीप राणा इत्यादि उपस्थित थे। शिविर के दौरान शहीदों व स्वतंत्रता सेनानियों से जुड़ी प्रदर्शनी का भी आयोजन किया गया।

उद्घाटन कार्यक्रम को संबोधित करते हुए डॉ. रंगा ने कहा कि आज की परिस्थितियों में रक्तदान महादान माना जाता है, क्योंकि इसका कोई पर्याय नहीं है। प्रो. जागलान ने कहा कि इस प्रकार के आयोजनों को बढ़ावा देने के लिए विश्वविद्यालय प्रशासन हमेशा सहयोग देता है तथा राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई इसके लिए बधाई की पात्र है। शिविर में जनजागृति ब्लाड बैंक, दिल्ली के डा.

### पहले स्थान पर रही इंदू

शिविर के दौरान रक्तदान से जुड़ी पोस्टर मेकिंग प्रतियोगिता भी कराई गई इसमें एसडी कॉलेज की इंदू पहले व पुनम दूसरे स्थान पर रही। गुजवि के धर्मवीर तौसरे व राकेश को सातवना पुरस्कार दिया गया। इससे पूर्व किए गए रक्तदान शिविर में एक हजार 22 रक्तदाताओं ने रक्तदान किया था।

एनके भाटिया ने कहा कि वे देश विदेश में हजारों रक्तदान शिविर आयोजित कर चुके हैं, परंतु इससे अच्छा रक्तदान शिविर कहीं नहीं देखा। डा. भाटिया स्वयं जीवन में 216 बार रक्तदान कर चुके हैं। राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई के संयोजक डा. संदीप राणा ने बताया वह रक्तदान को लेकर विद्यार्थियों द्वारा दिखाए गए जन्मे व उत्साह को सलाम करते हैं शिविर आयोजन व प्रदर्शनी में इलाके की 22 शिक्षण संस्थाओं का सक्रिय योगदान दिया। इस मौके पर सामान्य हस्पताल के डिप्टी सीएमओ डा. जोगिन्द्र कपूर, राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई के कार्यक्रम अधिकारी डा. अनिल भानखड़, डा. प्रीति प्रभाकर इत्यादि के अलावा विभिन्न विभागों व संकायों के पदाधिकारी, अध्यापक, विभागाध्यक्ष और विद्यार्थी

# गुजवि में रिकार्ड 1100 छात्रों ने किया रक्तदान

हिस्सार, 27 सितम्बर (ब्यूरो): गुरु जम्भेश्वर विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय (गु.ज.वि.प्रौ.वि.) की राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई के सौजन्य से शहीद-ए-आजम भगत सिंह की जयन्ती के उपलक्ष्य में बुधवार को दूसरा राज्यस्तरीय रक्तदान शिविर का आयोजन किया गया। इस शिविर में विश्वविद्यालय की राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई ने अपने ही पहले रक्तदान शिविर का रिकार्ड तोड़ दिया। शाम साढ़े 7 बजे तक 1100 युवक रक्तदान कर चुके थे। रक्तदाताओं में लगभग 35 प्रतिशत लड़कियां भी हैं। शिविर का उद्घाटन विश्वविद्यालय के कुलपति डा. एम.एल. रंगा ने किया। विश्वविद्यालय के कुलसचिव प्रो. आर.एस. जागलान भी इस अवसर पर उपस्थित थे।

राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई के संयोजक डा. संदीप राणा ने शिविर में पहली यूनिट दान की। विश्वविद्यालय के शिक्षण खंड-7 में हुए इस आयोजन के दौरान शहीदों व स्वतंत्रता सेनानियों से जुड़ी एक चित्र प्रदर्शनी का आयोजन भी किया गया। इस अवसर पर डा. एम.एल.



विश्वविद्यालय के कुलपति डा. एम.एल. रंगा, कुलसचिव प्रो. आर.एस. जागलान एवं अन्य रक्तदाताओं का हौसला बढ़ाते हुए।

रंगा ने कहा कि विवि की राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई ने रक्तदान के लिए इतना बड़ा आयोजन करके विश्वविद्यालय को गौरवान्वित किया है। शिविर में 216 बार रक्तदान कर चुके जनजागृति ब्लड बैंक दिल्ली के डा. एन.के. भाटिया भी मौजूद थे। शिविर आयोजन तथा प्रदर्शनी में क्षेत्र की 22 शिक्षण संस्थाओं का सक्रिय योगदान रहा। इस अवसर पर रक्तदान से जुड़ी पोस्टर मेकिंग

प्रतियोगिता भी कराई गई। राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई के पहले रक्तदान शिविर में एक हजार 22 रक्तदाताओं ने रक्तदान किया था। इस महा आयोजन में सामान्य अस्पताल के डिप्टी सी.एम.ओ. डा. जोगिन्द्र कपूर, राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई के कार्यक्रम अधिकारी डा. अनिल भानखड़, डा. प्रीति प्रभाकर सहित विभिन्न संकायों के अधिष्ठाता, विभागाध्यक्ष, अधिकारी, कर्मचारी एवं विद्यार्थी उपस्थित थे।



## **SPANDAN: State NSS Camp (23-10-2012 to 29-10-2012)**

National Service Scheme of Guru Jambheshwar University of Science & Technology, Hisar organized the first state level day-night seven day NSS camp “*SPANDAN*” at the university campus from 23-10-2012 to 29-10-2012 in coordination with directorate of higher education Haryana. The objective of the camp was to inculcate the feeling of empathy, inner discipline, commitment, self-extension, team spirit, and positive life orientation among volunteers and to make them aware about social, National and human concerns. To unfold the hidden talent and to strengthen the positive emotions are the other objectives of the camp. Two hundred and fifty (250) NSS volunteers representing Kurukshetra University Kurukshetra, MDU Rohtak, CDLU, Sirsa, CCHAU, Hisar, GJUS&T, Hisar, DCRUST, Murthal, MMU, Mulana, participated in the camp. Prof. R.S. Jaglan, registrar of the university inaugurated the camp. He opined that politeness in behavior is must for NSS volunteers. Numbers of activities were covered during the camp. Understanding the importance of physical health, mental well being and better mind –body coordination the day begin with yogic exercise and mediation for all seven days from 5:30 AM to 7.00 AM. Yoga experts helped the volunteers in developing positive health beliefs and behaviors. Mr. Parveen, Director, PD CPA highlighted the relevance of life skills and interview skills for students during personality development workshop. Volunteers participated in the poster and slogan making competition on communal harmony. It has been observed that tolerance and respect for each other culture is required for maintaining communal harmony. It has been emphasized that participation, transparency and accountability in governance is important for sustainable communal harmony. Volunteers participated in a workshop on “Prevention of crime against women”. Mr. Satish Balan, SP, Hisar highlighted the irrational beliefs associated with female gender and emphasized that change in attitude towards women is the only sustainable solution to the problem. On the same day a panel discussion was also conducted. Dr. Sandeep Rana, programme coordinator, NSS, GJUS&T, Hisar emphasized the participation of females in social, economic and political decision making. On the 4<sup>th</sup> day of the camp an interactive session was organized on the theme “ Role of youth in National development” Dr. Y.S. Khayalia , DC, Jind interacted with the participants and highlighted that physical fitness, mental alertness and goal consciousness are important for students personality development. To understand the dignity of labor, self dependence and sense of belongingness to

the institution volunteers participated in the cleanliness campaign. On the same day a panel discussion was conducted on the topic “Materialistic attitude and feeling of empathy: How to make a balance”. Prof. CDS Kaushal (NSS coordinator, KUK), Prof. Ranbir Gulia (NSS, coordinator MDU, Rohtak), Dr. Mahinder Singh (DN, College , Hisar), Mr. Devender Uppal (Journalist, Hisar), Dr. Sandeep Rana (NSS coordinator, GJUS&T, Hisar) interacted with volunteers and observed that a balance is required for sustainable social growth. Positive emotions and sensitivity is required to utilize the materialistic assets for personal and community development. To make the volunteers sensitive about traffic rules and various mechanisms of road safety poster making was organized on the theme of road safety and unity in diversity. Traffic in charge; Hisar interacted with the participants on the issue of road safety. Participants were also involved in SHRAMDAN to help the institution, to learn the concept of community participation and to understand the dignity of labor. In the after lunch session a work shop was organized on “Youth and Health”. Dr. M.D. Chabra answered the number of queries raised by participants related to their health. Volunteers learned that healthy life style (Balance diet, physical activity, proper sleep) is essential for preventing the disease. To make the volunteers sensitive about traffic rules and various mechanisms of road safety poster making was organized on the theme of road safety and unity in diversity. Traffic in charge; Hisar interacted with the participants on the issue of road safety. On the 6<sup>th</sup> day of the camp Madam Geeta Bharti , Additional director higher education Haryana addressed the NSS volunteers. She emphasized that youth must utilize their energy in positive direction, and in national development. She also emphasized the importance of community work in social development. Prof. N.K. Bishnoi, (Head BDG, GJUS&T, Hisar) discussed the issue of corruption with participants. Prof. N.K. Rakha (LLRU, Hisar) delivered a talk on service with passion. Dr. G.K. Tuteja (NSS advisor, Ministry of youth affairs and sports, Govt. of India) addressed the volunteers on role of NSS in personality development and describe the various programmes of NSS at National and International level. Dr. Charanjeet Kaur, State liaison officer, NSS, Haryana also interacted with students. Participants shared their experiences during the campfire on the second last day of the camp. On the valedictory function Mr. Arshinder Singh Chawla , I.G.P., Hisar range sensitized the youth for inner discipline and qualitative approach in life. He emphasized that awakened consciousness is helpful in better decision making. He made a detail presentation on role of youth in National development. Dr. M.L. Ranga (Vice-Chancellor, GJUS&T, and Hisar)

distributed the prizes and certificates to the NSS volunteers. Dr. Ranga emphasized that youth can be the solution to many social and National problems having positive approach in life. He appealed the youth for channelizing the energy in positive and constructive direction. Dr. Sandeep Rana, Coordinator of the programme appealed the youth for becoming part of solution not to the problem, to make a fight with issues not with the people. Programme officers Dr. Anil Bhanpur, Dr. Suman Dahyia, Dr. Ashwani Jangara, and Dr. Preeti Prabhakar also participated in the camp.

## सामाजिक कार्यों में ऊर्जा लगाएं युवा : जागलान



**गु.ज.वि. में राज्यस्तरीय एन.एस.एस. शिविर शुरू**

साधनों की नहीं सोच की कमी है। ऐसे में युवा पीढ़ी देश की सोच को नई दिशा दे सकती है। डा. राणा ने बताया कि एन.एस.एस. शिविर 29 अक्टूबर तक चलेगा। इस दौरान विभिन्न विषयों पर वाद-विवाद प्रतियोगिताएं, कार्यशालाएं, वार्ताएं तथा साहित्यिक व सांस्कृतिक कार्यक्रम आयोजित किए जाएंगे। उद्घाटन समारोह में हरियाणवी कलाकार सुखदास ने हास्य तथा देशभक्ति के कार्यक्रम प्रस्तुत किए। युवाओं को डीन स्टूडेंट्स वेलफेयर प्रो. कुलदीप बंसल ने भी सम्बोधित किया। समारोह में चीफ वार्डन प्रो.एस.सी. कुंडू व पुस्तकालय अध्यक्ष प्रो. बी.एस. खटकड़ ने भी शिरकत की। मंच संचालन नीरज व सत्या ने किया। शाम के सत्र में जनसम्पर्क अधिकारी बिजेन्द्र दहिया ने स्वयंसेवकों को सम्बोधित किया।

गु.ज.वि. में राज्यस्तरीय एन.एस.एस. शिविर का उद्घाटन करते कुलसचिव प्रो. आर.एस. जागलान व अन्य।

हिसार, 23 अक्टूबर (ब्यूरो): गुरु जम्भेश्वर विश्वविद्यालय में मंगलवार से राज्यस्तरीय एन.एस.एस. शिविर शुरू हुआ। शिविर का उद्घाटन विश्वविद्यालय के कुलसचिव प्रो. आर.एस. जागलान ने किया। शिविर में प्रदेश के विभिन्न विश्वविद्यालयों के 200 स्वयंसेवक भाग ले रहे हैं। युवाओं को सम्बोधित करते हुए प्रो. जागलान ने कहा कि देश के युवा प्रगतिशील व ऊर्जावान हैं। युवाओं को यह ऊर्जा सामाजिक बुराइयों को समाप्त करने तथा सकारात्मक कार्यों में लगानी चाहिए। राष्ट्रीय सेवा योजना के समन्वयक डा. संदीप राणा ने कहा कि वे चाहते हैं कि हमारे देश में

पुस्तक के लिये लिखिए  
२५१०२०२०

## गणना की बजाये गुणवत्ता पर ध्यान दें युवा : आइजी



हिसार : गुजवि में एनएसएस शिविर में आइजी अरशंदर चावला को सम्मानित करते वीसी डा. एमएल रंगा व डांस करती एनएसएस स्वयंसेविका।

जागरण संवाद केंद्र, हिसार : गुरु जम्भेश्वर विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय में चल रहा राज्य स्तरीय एनएसएस शिविर सोमवार को संपन्न हो गया। शिविर में प्रदेश भर के सभी विश्वविद्यालयों के दो सौ स्वयंसेवकों ने भाग लिया। समापन समारोह विश्वविद्यालय के शिक्षण खंड चार के सेमिनार हॉल हुआ।

सेमिनार को संबोधित करते हुए हिसार रेंज के आइजी अरशंदर चावला ने कहा कि युवाओं को अपने अंदर छुपी तमाम संभावनाओं को पहचान लेना चाहिए। ऐसा करके वे बुलंदियों को छू सकते हैं। गणना की बजाये गुणवत्ता को ध्यान में रखना चाहिए। हमारे देश में यह समस्या है कि

हम गुणवत्ता पर नहीं गणना पर ध्यान देते हैं। विश्वविद्यालय के कुलपति डा. एलएल रंगा ने कहा कि नैतिक मूल्यों के प्रति हमारी उदासीनता बढ़ रही है। उन्होंने युवाओं को सलाह दी कि वे कर्म के सिद्धांत पर चलें। विज्ञान द्वारा दी सुविधाओं का सदुपयोग करें। युवा एवं खेल मंत्रालय में एनएसएस सलाहकार डा. गिरीश दुटेजा ने स्वयंसेवकों को एनएसएस से जुड़ी महत्वपूर्ण जानकारी दी। उन्होंने कहा कि एनएसएस व्यक्तिगत विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है। एनएसएस समन्वयक डा. संदीप राणा ने कहा कि समस्या का नहीं हमें समाधान का हिस्सा बनना चाहिए। प्रो. एनके विश्वेश ने भी

युवाओं को संबोधित किया। समापन समारोह में कुलसचिव प्रो. आरएस जागलान, उच्चतर शिक्षा विभाग की अतिरिक्त निदेशक शीता भारती, डीएसडब्ल्यू प्रो. कुलदीप बंसल, डीन एकेडमिक अफेयरज प्रो. एमएस नुरान, चोफ वार्डन प्रो. एससी कुंडू व एकेडमिक स्टाफ कालेज के निदेशक प्रो. बीके प्रनिया भी उपस्थित थे। समारोह में कुमारी सत्या, हर्षिता, आरती शर्मा, विकास गोस्वामी, मनजीत, सुखदास, नैसी, निशित व सोमपाल ने सांस्कृतिक कार्यक्रम प्रस्तुत किए। नीरज व सत्या ने मंच संचालन किया। शिविर के दौरान हुई विभिन्न गतिविधियों के विजेताओं को सम्मानित किया गया।

एनके विश्वेश  
30/10/20

## ‘सांप्रदायिक सद्भावना से ही कायम रह पाएगी हमारी एकता’

जीजेयू में स्वयंसेवकों ने सांप्रदायिक सद्भावना दिवस मनाया

भास्कर न्यूज | हिसार

गुरु जम्भेश्वर विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय में चल रहे राज्यस्तरीय एनएसएस शिविर में शनिवार का दिन सांप्रदायिक सद्भावना दिवस के रूप में मनाया गया। सांप्रदायिक सद्भावना को लेकर पोस्टर मेकिंग प्रतियोगिता कराई गई। स्वयंसेवकों ने सांप्रदायिक सद्भावना बनाए रखने की शपथ ली। सुबह के सत्र में योग व प्राणायाम सिखाया गया। शिविर में ‘साधन व संवेदना का सामंजस्य’ विषय पर परिचर्चा कराई गई। जिसमें कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय के एनएसएस समन्वयक प्रो. सीडीएस कौशल, महर्षि दयानंद विश्वविद्यालय रोहतक के एनएसएस समन्वयक प्रो. रणवीर गुलिया व गुजवि के एनएसएस समन्वयक डॉ. संदीप राणा, डॉ. महेंद्र सिंह व पत्रकार देवेन्द्र उम्लत ने भाग लिया। ‘साधन व संवेदना में सामंजस्य’ विषय की आवश्यकताओं पर बोलते हुए प्रो. कौशल ने कहा कि हमें साधनों का सदुपयोग करना



जीजेयू में सात दिवसीय राज्य स्तरीय एनएसएस शिविर में सांप्रदायिक सद्भावना दिवस पर प्रतियोगिता में पेंटिंग बनाती छात्रा।

चाहिए व इसके दुरुपयोग से बचना चाहिए। संवेदना से साधन पैदा होता है, न की साधनों से संवेदना। प्रो. गुलिया ने कहा कि मनुष्य जितना ज्यादा साधनों की प्राप्ति करता जा रहे है, उसकी संवेदनाएं कम होता जा रही है। वह भौतिकतावादी होता जा रहा है, वह मानव प्रिय न होकर साधन प्रिय

हो गया है। ‘सांप्रदायिक सद्भावना विषय’ पर बोलते हुए डॉ. संदीप राणा ने कहा कि भारत विभिन्नताओं में एकता का देश है। यह एकता तभी बनी रह सकती जब सांप्रदायिक सद्भावना बनी रहे। सांप्रदायिक सद्भावना बनाए रखने के लिए हमारी व्यवस्था में पारदर्शिता होना चाहिए।



## **National Service Scheme**

### **Guru Jambheshwar University of Science & Technology, Hisar**

#### **“Empowering Women, Empowering India”**

National Service Scheme of Guru Jambheshwar University of Science & technology has launched an awareness programme **“Empowering Women, Empowering India”** from 08-01-2013-to 08 -03-2013. Number of different activities will be organized under this theme. **A survey on the theme of prevention of crime against women will be conducted on a sample of 1000 university and college students with the help of survey questionnaire.** (08-01-2013 to 08-03-2013). The purpose of the survey is to understand the youth perspective towards the prevention of crime against women and women empowerment. **A poster making and slogan writing competition among university students to create awareness for preventing crime against women will be organized on (12-02-2013).** The objective of the **poster making competition** is to seek creative suggestion from young minds for the solution of the problems related to female feticide, eve –teasing, youth violence, acid-attacks/rapes/gang-rapes. **A work-shop on “Developing life Skills to Prevent eve –teasing and crime against women” will be organized on 27-02-2013.** Eminent psychologist will sensitize the youth on positive side of life and for not becoming the part of problem. **One day seminar on Women’s Day (08-03-2012)** with the theme “Empowering Women Empowering India” will be organized. The purpose of launching the awareness programme “Empowering Women Empowering India” is to sensitize the youth for prevention of crime against women. To understand youth’ s perspective towards women empowerment.

(Dr. Sandeep Rana) Programme Coordinator, NSS, GJUS&T, Hisar

# GJUST launches awareness programme to empower women

HT Correspondent

letterschd@hindustantimes.com

**HISAR:** The national service scheme of Guru Jambheshwar University of Science and Technology (GJUST) has launched an awareness programme "Empowering women, empowering India" here on Tuesday.

Sandeep Rana, programme coordinator of the scheme at the university, said various activities would be organised during the two-month programme.

A survey on the theme of prevention of crime against women has been initiated by

the NSS wing of the university from Tuesday. The survey will be conducted on a sample of 1,000 university and college students with the help of a survey questionnaire.

The purpose of the survey is to understand the youth perspective towards the prevention of crime against women and women empowerment. A poster-making and slogan-writing competition among university students to create awareness for preventing crime against women will be organised on February 12.

The objective of the poster-making competition is to seek

creative suggestions from young minds to curb female foeticide, eve-teasing, youth violence, acid attacks and rapes.

A workshop on developing life skills to prevent eve-teasing and crime against women will be organised on February 27.

A seminar on March 8, observed as Women's Day, with the theme "Empowering women empowering India" will be organised. The purpose of launching the awareness programme is to sensitise the youth for prevention of crime against women and to understand youth's perspective towards women empowerment.

## युवा बताएंगे महिला दमन रोकने के उपाय



### सर्वेक्षण

- गुजवि के विद्यार्थी सर्वेक्षण से जानेगे समस्या के कारण
- महिलाओं को जागरूक करने का अभियान भी चलाया जाएगा

संवाद सहयोगी, हिंसार : गुरु जंभेश्वर विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय की राष्ट्रीय सेवा योजना महिलाओं पर होने वाले अपराध के कारणों व उसके समाधान का उपाय ढूँढेगी। इसके लिए गुजवि की यूनिट सर्वे का सहाय लेगा।

एनएसएस यूनिट ने मंगलवार को इस संदर्भ में महिलाओं को जागरूक करने के

लिए अभियान शुरू किया है। 'सशक्त नारी सशक्त भारत' नाम का यह अभियान 8 मार्च तक चलेगा। राष्ट्रीय सेवा योजना के समन्वयक डा. संदीप राणा ने बताया अभियान का मुख्य उद्देश्य युवाओं में महिला अपराध को लेकर संवेदना पैदा करना व अपराध की रोकथाम में युवाओं के विचारों को जानना है।

### एक हजार युवा सुझाएंगे समाधान

अभियान की पहली कड़ी में एक हजार विद्यार्थियों पर सर्वेक्षण किया जाएगा व महिलाओं के प्रति होने वाले अपराध के कारणों व समाधान में युवाओं के दृष्टिकोण को समझने की कोशिश की जाएगी। सर्वेक्षण के लिए एक निश्चित प्रश्नावली तैयार की गई है। इसी प्रश्नावली के आधार पर होने वाला सर्वेक्षण 6 फरवरी तक चलेगा। 12 फरवरी को पोस्टर प्रतियोगिता का आयोजन किया जाएगा। इसमें विद्यार्थियों से उन रचनात्मक समाधान के तरीकों की जानकारी ली जाएगी जिनसे कि धूँ हल्का, महिलाओं के साथ छेड़छाड़ की घटनाओं, युवाओं में बढ़ती हिंसा की घटनाओं व महिलाओं के प्रति होने वाले अन्य अपराधों की रोकथाम हो सके। 27 फरवरी को विद्यार्थियों के लिए जीवनशैली को बेहतर करने के लिए एक कार्यशाला का आयोजन किया जाएगा। कार्यशाला में प्रसिद्ध मनोवैज्ञानिक युवाओं को बेहतर जीवनशैली के बारे में आवश्यक जानकारी देगे। जागरूकता अभियान का समापन 8 मार्च को महिला दिवस के उपलक्ष्य पर होगा। इस दिन एक सेमिनार का आयोजन भी किया जाएगा। सेमिनार में विषय-विशेषज्ञ अपने विचार युवाओं से साँझ करेंगे।

9-1-13

दैनिक जागरण





## Legal awareness, change in mindset is required for 'gender equality'



NSS volunteers present a cultural programme at Guru Jambheshwar University of Science and Technology in Hisar on the occasion of the International Women's Day.

A Tribune Photograph

**SUSHIL MANAV**  
TRIBUNE NEWS SERVICE

**HISAR, MARCH 11**

The NSS wing of the Guru Jambheshwar University of Science & Technology, Hisar celebrated the International Women's Day on the theme of "Empowering Women, Empowering India".

Theme-based activities were organised in the programme.

A report of the survey conducted in 1,200 colleges and among university students on crime against women has been presented.

Thirtytwo girl students who are toppers in their respective classes were honoured on this occasion.

Certificates and motivational books are provided to

the winners of poster-making competition.

Volunteers also presented some documentaries to sensitise the youth towards the issue. Prof Anubha Kaushik, Chairperson, Department of Environmental Science & Engineering, was the guest of honour on this occasion.

She touched almost every aspect on women empowerment. She emphasised that along with legal awareness a change in attitude and mindset is required in society for gender equality.

Prof MS Turan, Proctor and Dean, Academic Affairs, of the university was the chief guest on this occasion.

He discussed at length the relevance of interdependence for better social equi-

librium. He specifically emphasised that women were already empowered; the need of hour was to realise it. Prof SC Kundu, Chief Warden and Director of Haryana School of Business, indicated the positive initiatives happening in society for females.

He also discussed the issue of mutual respect for both the genders. He justified the role of sensitivity programmes for prevention of crime against women.

Dr Sandeep Rana, Programme Coordinator, NSS, emphasised that involvement of women in social, economic and economic decision-making may help them in achieving empowerment and take part in nation building.

12 March - 2013

## **PRERNA-2013 (15-05-2013)**

National Service Scheme of Guru Jambheshwar University of Science & Technology, Hisar organised a programme “PRERNA-2013” on 15-05-2013 for providing NSS merit certificates to volunteers. Dr. M.L. Ranga, Vice-Chancellor of the university, was the chief guest on the occasion. Dr. M.L. Rnaga said NSS volunteers play a very important role in creating awareness of the ill effects of social evils. He emphasised that the NSS was helpful in providing the information of beneficiary state and national polices to the people at grass root level. He said the NSS provides a platform for personality development to students. On this occasion, Dr. Sandeep Rana, Programme coordinator, NSS emphasised that NSS activities were helpful in making the mind set of students more rationale. As many as 33 NSS volunteers were provided NSS merit certificates. Naina Gupta from the department of computer science and engineering was the best NSS volunteer in the female category. Tarun Kumar from the department of Bio-medical engineering got the best volunteer certificate in the male category. Prof. MS Turan, Dean Academic Affairs, Prof. Kuldeep Bansal, Dean Students Welfare, Dr. Anil and Dr. Ashwani, Programme officers were also present on the occasion.

